
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di settembre, alle ore 13:00, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DOTT.SSA CARDINALI MARISA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile N Comunicazione alla Prefettura N

P

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 12-10-2020                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  55   del  12-09-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-09-2020  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: FONDO SPORT E PERIFERIE SECONDO PIANO PLURIENNALE DI CUI AL

D.P.C.M. 22 ottobre 2018 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LE OPERE DI

"RISTRUTTURAZIONE DELL'ATTUALE IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE PER

CALCETTO MEDIANTE TRASFORMAZIONE IN UN CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE

E REALIZZAZIONE CAMPO DA TENNIS E MESSA A NORMA DELLINTERO IMPIANTO"



VISTO il Decreto Legge 25 novembre 2015, n.185, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.275 del 25 novembre
2015, recante “Misure Urgenti per interventi nel territorio”, convertito in legge 22 gennaio 2016, n.9
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.18 del 23 gennaio 2016;

VISTO, in particolare, l’art. 15 del citato decreto, che istituisce sullo stato di previsione del Ministero
dell’economia e finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, il Fondo “Sport e Periferie” da trasferire al CONI, finalizzato alla realizzazione e rigenerazione di
impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e
nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l’obiettivo di rimuovere gli
squilibri economici e sociali ivi esistenti, nonché al completamento e all’adeguamento di impianti sportivi
esistenti, con destinazione all’attività agonistica nazionale e internazionale;

CONSIDERATO che, per la predisposizione della proposta del Secondo Piano pluriennale degli interventi, in
virtù del rifinanziamento, il CONI ha avviato una nuova indagine con le medesime modalità di quella già svolta
nel 2016 al fine di acquisire proposte d’intervento da inserire nel nuovo piano pluriennale;

DATO ATTO che in data 15/12/2017 questa Amministrazione Comunale ha inoltrato la propria proposta di
intervento consistente nella “Ristrutturazione dell’attuale impianto sportivo comunale per calcetto mediante
trasformazione in un campo sportivo polivalente e realizzazione campo da tennis e messa a norma dell’intero
impianto”, per un importo complessivo di € 105.357,01, come da progetto preliminare;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 ottobre 2018 con il quale veniva approvato il
Secondo Piano pluriennale degli interventi, finalizzato alla realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con
destinazione all’attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie
urbane, nel quale tra l’altro veniva ammesso a finanziamento il progetto di cui sopra per un importo di €
100.000,00;

CONSIDERATO, a seguito di incontri tecnici con i referenti del CONI, di dover integrare il progetto già inoltrato,
trasmettendo gli aggiornamenti e/o le integrazioni ritenute necessarie per l’attuazione dell’intervento;

DATO ATTO che:
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 09.06.2020 è stato approvato il progetto definitivo dei-
lavori di “Ristrutturazione dell’attuale impianto sportivo comunale per calcetto mediante
trasformazione in un campo sportivo polivalente e realizzazione campo da tennis e messa a norma
dell’intero impianto”;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 29.08.2020 è stato approvato l’aggiornamento del-
progetto definitivo dei lavori di “Ristrutturazione dell’attuale impianto sportivo comunale per calcetto
mediante trasformazione in un campo sportivo polivalente e realizzazione campo da tennis e messa a
norma dell’intero impianto”;

DATO ATTO, inoltre, che in data 07.09.2020 è stata inoltrata richiesta di parere in linea tecnico sportiva al
CONI;

VISTO, pertanto, il progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione dell’attuale impianto sportivo comunale
per calcetto mediante trasformazione in un campo sportivo polivalente e realizzazione campo da tennis e
messa a norma dell’intero impianto” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti elaborati:

00_ELENCO ELABORATI;
01_RELAZIONE GENERALE;
02_RELAZIONE TECNICA;
03_RELAZIONI SPECIALISTICHE;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-09-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



04_PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA;
05_PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;
06_QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA;
07_COSTI PER LA SICUREZZA;
08_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
09_QUADRO ECONOMICO;
10_CRONOPROGRAMMA;
11_ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI;
12_SCHEMA DI CONTRATTO;
13_CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;
TAVOLA N.1 – PLANIMETRIA GENERALE DELLA ZONA;
TAVOLA N.2 – STATO DI FATTO DELLE AREE DI INTERVENTO;
TAVOLA N.3 – SEZIONE PROFILO DI FATTO DELL’AREA DI INTERVENTO;
TAVOLA N.4 – STATO DI PROGETTO DELL’AREA DI INTERVENTO;
TAVOLA N.5 – SEZIONE PROFILO DI PROGETTO;
TAVOLA N.6 – STATO DI PROGETTO DELL’AREA DI INTERVENTO – primo stralcio funzionale;
TAVOLA N.7 – STATO AUTORIZZATO FABBRICATO SPOGLIATOIO;
TAVOLA N.8 – STATO DI PROGETTO FABBRICATO SPOGLIATOIO;
TAVOLA N.9 – STATO DI PROGETTO DEL CAMPO DI CALCETTO A 5;
TAVOLA N.10 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI CAMPO DI CALCETTO A 5;
TAVOLA N.11 – LAYOUT DI CANTIERE;

Ed avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (comprensivo degli oneri per la sicurezza) EURO 87.524,77
di cui
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA EURO 86.452,41
Totale Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso EURO 1.072,36

TOTALE A) LAVORI + ONERI SICUREZZA (TOTALE dell'APPALTO) EURO 87.524,77
B) SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO PER FORNITURE EURO 5.000,00

Rilievi, Accertamenti, Indagini Preliminari etc EURO 0,00

Incarichi interni-incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016):

RUP, Direzione Lavori, Liquidazione e Contabilità, CSP e CSE EURO 1.750,50

Imprevisti EURO 1.007,60

IVA sui Lavori 10% EURO 8.752,48

IVA sulle forniture EURO 1.100,00

IVA su abbattimento barriere architettoniche EURO 0,00

IVA su Imprevisti 22% EURO 221,67

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE EURO 17.832,24
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA EURO 105.357,01

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-09-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



CONSIDERATO che la somma finanziata dal CONI  ammonta ad € 100.000,00,e che, pertanto, è necessario
stabilire le modalità di copertura dell’eccedenza di spesa risultante pari ad € 5.357,01;

RITENUTO di poter finanziare la somma eccedente l’importo ammissibile a finanziamento con utilizzo di fondi
propri poiché la spesa di euro 105.357,01 è coperta finanziariamente nel bilancio di previsione del corrente
esercizio al seguente codice di bilancio n.06.01-2.02.01.09.001 cap. 2794 art.15;

Dato atto:
- che sul progetto in esame non occorre l’acquisizione di nessun parere e/o nulla osta di altri Enti;
- che quanto proposto progettualmente dovrà essere validato dal CONI attraverso il rilascio del Parere in Linea
Tecnico Sportiva propedeutico all’utilizzo dell’impianto sportivo quale impianto di esercizio (ossia solo per
l’allenamento);
- che con verbale del 11/09/2020 del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Ortolani Emidio, si è
proceduto alla verifica ed alla validazione in linea tecnica del progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico del
Comune di Palmiano;
- che il progetto è conforme agli strumenti urbanistici vigenti e quelli adottati, in particolare alla previsione del
Piano di Fabbricazione;

Visto l’atto Sindacale con la quale è stato conferito l’incarico al Geom. Emidio Ortolani di Responsabile del
Servizio Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza di questo Comune;

VISTI:
- il D.Lgs. 50 del 18-04-2016 inerente la “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
- il D.Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”

Ritenuto:
- di dover provvedere in merito con l’approvazione in via amministrativa del suddetto progetto esecutivo, ai
sensi dell’art. 27, comma 1 del D. Lgsl. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii.;
- meritevole di approvazione il progetto esecutivo dei lavori in argomento;

Tutto ciò premesso e considerato

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione
dell’attuale impianto sportivo comunale per calcetto mediante trasformazione in un campo sportivo
polivalente e realizzazione campo da tennis e messa a norma dell’intero impianto”, di cui sopra;

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione dell’attuale impianto sportivo comunale per
calcetto mediante trasformazione in un campo sportivo polivalente e realizzazione campo da tennis e messa a
norma dell’intero impianto” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti elaborati tecnici, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto anche se materialmente non allegati:

00_ELENCO ELABORATI;
01_RELAZIONE GENERALE;
02_RELAZIONE TECNICA;
03_RELAZIONI SPECIALISTICHE;
04_PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA;
05_PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;
06_QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-09-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



07_COSTI PER LA SICUREZZA;
08_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
09_QUADRO ECONOMICO;
10_CRONOPROGRAMMA;
11_ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI;
12_SCHEMA DI CONTRATTO;
13_CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;
TAVOLA N.1 – PLANIMETRIA GENERALE DELLA ZONA;
TAVOLA N.2 – STATO DI FATTO DELLE AREE DI INTERVENTO;
TAVOLA N.3 – SEZIONE PROFILO DI FATTO DELL’AREA DI INTERVENTO;
TAVOLA N.4 – STATO DI PROGETTO DELL’AREA DI INTERVENTO;
TAVOLA N.5 – SEZIONE PROFILO DI PROGETTO;
TAVOLA N.6 – STATO DI PROGETTO DELL’AREA DI INTERVENTO – primo stralcio funzionale;
TAVOLA N.7 – STATO AUTORIZZATO FABBRICATO SPOGLIATOIO;
TAVOLA N.8 – STATO DI PROGETTO FABBRICATO SPOGLIATOIO;
TAVOLA N.9 – STATO DI PROGETTO DEL CAMPO DI CALCETTO A 5;
TAVOLA N.10 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI CAMPO DI CALCETTO A 5;
TAVOLA N.11 – LAYOUT DI CANTIERE;

Ed avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (comprensivo degli oneri per la sicurezza) EURO 87.524,77
di cui
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA EURO 86.452,41
Totale Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso EURO 1.072,36

TOTALE A) LAVORI + ONERI SICUREZZA (TOTALE dell'APPALTO) EURO 87.524,77
B) SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO PER FORNITURE EURO 5.000,00

Rilievi, Accertamenti, Indagini Preliminari etc EURO 0,00

Incarichi interni-incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016):

RUP, Direzione Lavori, Liquidazione e Contabilità, CSP e CSE EURO 1.750,50

Imprevisti EURO 1.007,60

IVA sui Lavori 10% EURO 8.752,48

IVA sulle forniture EURO 1.100,00

IVA su abbattimento barriere architettoniche EURO 0,00

IVA su Imprevisti 22% EURO 221,67

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE EURO 17.832,24
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA EURO 105.357,01

DI DARE ATTO che per l’intervento in oggetto il responsabile unico del procedimento è il Geom. Emidio
Ortolani.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-09-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



DI FINANZIARE la spesa di € 105.357,01, quanto ad € 100.000,00 con i fondi del Secondo Piano pluriennale
“Sport e Periferie” descritti in premessa, che qui si intendono confermati, e per i restanti € 5.357,01 con lo
stanziamento disponibile al codice di bilancio esercizio corrente n.06.01-2.02.01.09.001 cap. 2794 art.15.

DI RISERVARSI di approvare con separato e successivo atto le modifiche eventualmente richieste dal CONI.

Il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza
F.to Emidio Ortolani

LA GIUNTA COMUNALE
- Vista la proposta che precede;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi secondo il
disposto degli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;
con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge.

D E L I B E R A

Di approvare e far propria la proposta di deliberazione e che qui si intende integralmente riprodotta;1.

Di dare atto che tutti i soggetti citati nel presente atto non incorrono in alcuna delle cause di2.
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo
agli stessi, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190
del 06/11/2012 e norme collegate.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-09-2020  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO



favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di
legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Geom. Ortolani Emidio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il parere del
responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-09-2020  -  Pag.  7  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 12-10-20 al 27-10-20,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   12-10-2020

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-09-2020  -  Pag.  8  -  COMUNE DI PALMIANO


